31.12.2020 Adiciones Aplicaciones
Pérdidas y
Ganancias
actuariales

31.12.2021 Adiciones Aplicaciones
Pérdidas y
Ganancias
actuariales

31.12.2022

Provisiones de personal 15.126  1.975  (259) (2.351) 14.491  4.730  (283) (4.044) 14.894

Otras provisiones 4.992  393  - -  5.385  115  -  -  5.500

Total 20.118  2.368  (259) (2.351) 19.876  4.845  (283) (4.044) 20.394

El epígrafe Provisiones de personal incluye, entre otros conceptos, los compromisos futuros (seguro médico)
asumidos por la Sociedad con su personal en el momento de su jubilación, calculados en base a estudios
actuariales, realizados por un experto independiente, con las siguientes hipótesis para los ejercicios 2022 y
2021:

 Hipótesis actuariales

 2022 2021

Tasa de descuento 2,87% 1,21%

Crecimiento coste 3,00% 3,00%

Tabla de supervivencia PERM/F 2020 1er orden PERM/F 2020 1er orden

El efecto que tendría un incremento porcentual, y el que resultaría de una disminución de un punto porcentual,
en la variación respecto a los costes de seguro médico, sería el que se detalla a continuación:

 2022

Coste
seguro médico

(+1%) Sensibilidad

Coste
seguro médico

(-1%) Sensibilidad

Miles de euros 4% 3% 2% 3%

Coste de los servicios del ejercicio actual 324  252  72 198  252  (54)

Coste por intereses del coste del seguro médico
post-empleo neto

362  361  1 361  361  -

Obligaciones acumuladas por prestaciones
post-empleo derivadas del coste seguro médico

11.217  8.946  2.271 7.206  8.946  (1.740)

 2021

Coste
seguro médico

(+1%) Sensibilidad

Coste
seguro médico

(-1%) Sensibilidad

Miles de euros 4% 3% 2% 3%

Coste de los servicios del ejercicio actual 537  407  130 312  407  (95)

Coste por intereses del coste del seguro médico
post-empleo neto

177  176  1 175  176  (1)

Obligaciones acumuladas por prestaciones
post-empleo derivadas del coste seguro médico

16.225  12.551  3.674 9.809  12.551  (2.742)

Cuentas Anuales Red Eléctrica Corporación, S.A. Ejercicio 2022. 40

Por otra parte, el efecto que tendría una disminución de medio punto porcentual en el tipo de descuento
utilizado como hipótesis actuarial, pasando en 2022 del 2,87% al 2,37%, respecto a los costes de seguro
médico, es el que se detalla a continuación:

 2022 2021

 Tasa de descuento
Sensibilidad

Tasa de descuento
Sensibilidad

Miles de euros 2,87% 2,37% 1,21% 0,71%

Coste de los servicios del ejercicio actual 252  285  33 407  467  60

Coste por intereses del coste del seguro médico
post-empleo neto

361  299  (62) 176  104  (72)

Obligaciones acumuladas por prestaciones
post-empleo derivadas del coste seguro médico

8.946  9.988  1.042 12.551  14.260  1.709

Los devengos se registran como Gastos de personal o Gastos financieros, según sea su naturaleza. El im-
porte de Gastos de personal y Gastos financieros reconocido en el ejercicio 2022 en la Cuenta de pérdidas
y ganancias asciende a 252 miles de euros y 361 miles de euros, respectivamente (407 miles de euros y 176
miles de euros, respectivamente en 2021). Las variaciones en el cálculo del valor actual de estas obligacio-
nes, debidas a las pérdidas y ganancias actuariales se imputan en el Patrimonio neto reconociéndose como
Reservas. El importe bruto registrado en el ejercicio por este concepto asciende a menos 4.044 miles de